
COMMUNAUTÉ DE COMMUNES  
MARCHE ET COMBRAILLE EN AQUITAINE 

Délibération n°2023-078 du 26 juillet 2023 

Portant sur l’adoption de la nomenclature budgétaire et comptable M57  

au 1er janvier 2024 

L’an Deux Mille Vingt-trois, le vingt-six juillet à 18h30, le Conseil de la Communauté de 

communes Marche et Combraille en Aquitaine, dûment convoqué, s’est réuni en 

session ordinaire à la salle des fêtes de SANNAT, sous la présidence de Gérard 

GUYONNET, Président. 

Date de convocation du Conseil 19/07/2023. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 62 

 Présents : 40 Votants : 44 POUR : 44 

 Pouvoirs :  4 Abstention : 0 CONTRE : 0 

 Excusés :  11   Absents : 7 Exprimés : 44 

 
Présents : MM. GUYONNET, SIMONET V, GRASS, VENTENAT, GRANGE, VERGNE 
suppléant MOUNAUD, RICHIN, SIMON, LE CORRE, JAMME, BERTHON, 
SCARAMUCCIA, ÉCHEVARNE, PERRIER S, BOUCHET, LUQUET L, GALINDO, 
PIERRON, VINCENDON suppléant NOVAIS, CHARLES suppléante CONCHON, 
FAUCONNET, RAMOS, COTENTIN, MONTEIL, PAYARD C, MATHIEU suppléante 
MAZET, PAYARD J, SOULEBOT, MOREAU, DESGRANGES, VIALTAIX, LUQUET A, 
MÉANARD, DESARMENIEN, FONTVIELLE, MORANÇAIS, CORDIER, LARGE, 
GLOMOT, FAUCHER. 

Pouvoirs : VERDIER à LUQUET L, BOUDINEAU à VENTENAT, TRIMOULINARD à 
LARGE, CHAUSSAT à PIERRON.  

Excusés : DESCLOUX, FERRIER, BIGOURET, JOULOT, VIRGOULAY, D’HULSTER, 
BERGER, WELZER, CHEFDEVILLE, PINLON, DUBSAY. 

Absents :  SIMONET B, PERRIER F, GIRAUD LAJOIE, SCHMIDT, PLAS, ROULLAND, 
BRUNET. 
 

Secrétaire de séance : David GRANGE 
 
Rapporteur : Gérard GUYONNET, Président 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

Vu l’article 106 III de la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation 

territoriale de la République ; 

Vu le décret n°2015-1899 du 30 décembre 2015 portant application du III de l'article 

106 de la loi du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ; 

Vu l’avis favorable du comptable public ; 

 

1/ L’instruction budgétaire et comptable M57 a été conçue pour permettre d’améliorer 

la lisibilité et la qualité des budgets et des comptes publics locaux. 

 

Elle est la seule instruction intégrant, depuis 2018, les dernières dispositions normatives 

examinées par le Conseil de Normalisation des Comptes Publics (CNoCP). 

 

Une généralisation de l’instruction M57 à toutes les catégories de collectivités locales 

doit intervenir au 1er janvier 2024 ; 

 

Conformément à l’article 1 du décret n°2015-1899 du 30 décembre 2015, la 

communauté de communes a sollicité l’avis du comptable public : cet avis est favorable 

(lettre de Mme la comptable publique du Service de Gestion Comptable d’Aubusson en 

date du 22 juin 2023) ; 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20230726-2023-078-DE
Date de télétransmission : 02/08/2023
Date de réception préfecture : 02/08/2023



COMMUNAUTÉ DE COMMUNES  
MARCHE ET COMBRAILLE EN AQUITAINE 

2/ L’adoption de l’instruction budgétaire et comptable M57 implique, à son tour, 

l’adoption obligatoire d’un règlement financier, qui a pour vocation de : 

- décrire les procédures de la collectivité, les faire connaître avec exactitude et 

se donner pour objectif de les suivre le plus précisément possible ; 

- créer un référentiel commun et une culture de gestion que les directions et 

les services de la collectivité se sont appropriés ; 

- rappeler les normes et respecter le principe de permanence des méthodes ; 

- combler les « vides juridiques », notamment en matière d’autorisation 

d’engagement (AE), d’autorisation de programme (AP) et de crédit de 

paiement (CP). 

 
 
Le Conseil communautaire, après avoir délibéré à l’unanimité : 

 

- APPLIQUE à partir du 1er janvier 2024 l’instruction budgétaire et 

comptable M57 par nature; 
 

- ADOPTE le règlement budgétaire et financier annexé à la présente 

délibération ; 
 

- AUTORISE le Président à effectuer toute démarche utile et à signer tout 

document nécessaire au bon aboutissement de cette opération. 

 
 

 

Fait et délibéré les jour, mois et an que dessus, 
Au registre sont les signatures, 

Affiché et transmis en sous-préfecture le 02 août 2023 
Pour copie conforme, le 02 août 2023 

 
 
 

        Le Président,             Le Secrétaire de séance, 
Gérard GUYONNET                       David GRANGE 

 
 
 

 

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20230726-2023-078-DE
Date de télétransmission : 02/08/2023
Date de réception préfecture : 02/08/2023


